Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

ATA DA SESSÃO SOLENE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 1

ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO 2

 3

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e quinze, no Centro de Convenções, às 4

quatorze horas, realizou-se a Sessão Solene do Conselho Universitário da Universidade 5

Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, para a cerimônia de posse do Reitor e 6

Vice Reitora eleitos, Prof. Dr. Luis Cesar Passoni e Prof.ª Dr.ª Teresa de Jesus Peixoto Faria, 7

com as seguintes presenças: Prof. Silvério de Paiva Freitas – Reitor; Prof. Edson Corrêa da 8

Silva – Vice-Reitor; Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira – Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-9

Graduação; Prof.ª Ana Beatriz Garcia – Pró-Reitora de Graduação; Prof. Paulo Roberto 10

Nagipe da Silva – Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários; Prof. Gonçalo Apolinário 11

de Souza Filho – Diretor do CBB; Prof.ª Annabell Del Real Tamariz – Diretora do CCT; Prof. 12

Sérgio Arruda de Moura – Diretor do CCH; Prof.ª Daniela Barros de Oliveira (Chefe de 13

Laboratório/CCTA); Prof. Milton Masahiko Kanashiro (Chefe de Laboratório/CBB); Prof. Jorge 14

Hernandes Fernandes (Chefe de Laboratório/CBB); Prof.ª Anna Okorokova Façanha (Chefe 15

de Laboratório/CBB); Prof. Marcelo Gomes da Silva (Chefe de Laboratório/CCT); Prof. Herval 16

Ramos Paes Junior (Chefe de Laboratório/CCT); Prof. Luis Humberto Guillermo Felipe (Chefe 17

de Laboratório/CCT); Prof.ª Simonne Teixeira (Chefe de Laboratório/CCH); Prof. Carlos 18

Eduardo Batista de Sousa (Chefe de Laboratório/CCH); Prof.ª Eliana Crispim França Luquetti 19

(Chefe de Laboratório/CCH); Prof. Thiago Motta Venâncio (Professor Associado/CBB); Sr. 20

Detony José Calenzani Petri (Representante dos Técnicos Administrativos/CCTA); Sr.ª Jailse 21

Vasconcelos Tougeiro (Representante dos Técnicos Administrativos/CCT); Sr. Nelielson M. 22

Pessanha (Representante suplente dos Técnicos Administrativos/CCH). Também estiveram 23

presentes, diretores, professores, técnicos administrativos, alunos e convidados, como: Sr. 24

Miguel Badenes, Subsecretário de Estado de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, 25

representando o Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, Sr. Gustavo 26

Tutuca; Sr. José Eneo, representando o presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do 27

Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ, Sr. Augusto Raupp; Sr. Frederico Rangel, Secretário 28

Municipal da Educação, Cultura e Esporte, representando a Prefeita de Campos dos 29

Goytacazes, Sr.ª Rosinha Garotinho; Dr. Edson Batista, Presidente da Câmara de Vereadores 30

de Campos dos Goytacazes; Prof. Jefferson Azevedo, Diretor do Instituto Federal Fluminense 31

de Campos; entre outras autoridades. A mesa foi composta pelo Reitor, Prof. Silvério de 32

Paiva Freitas, pelo Vice-Reitor, Prof. Edson Corrêa da Silva, pelo Reitor eleito, Prof. Luis 33

Cesar Passoni, pela Vice-Reitora eleita Prof.ª Teresa de Jesus Peixoto Faria e pelo Prof. 34

Miguel Badenes. O Reitor deu início à cerimônia de posse saudando a todos e ressaltando 35

que se tratava de um momento de muita satisfação. Salientou que o cargo de Reitor era um 36

cargo de missão e de muita dedicação à comunidade. Lembrou as dificuldades enfrentadas e 37

as realizações obtidas ao longo dos quatro anos e meio de gestão. Disse que, apesar das 38

dificuldades, as realizações foram muitas: criação do Laboratório de Línguas; participação na 39

criação do Parque Tecnológico do Norte Fluminense, resultado de um trabalho da Agência de 40

Inovação da Universidade - AGIUENF; implementação, ainda que preliminar, do Sistema 41

Acadêmico informatizado, um trabalho realizado pela Diretoria de Informação e Comunicação 42

da Universidade - DIC; renovação de todos os equipamentos de informática da DIC e 43

mudança na estrutura de cabeamentos, que poderá atender a Instituição pelos próximos dez 44

anos; editais na FAPERJ, com proventos de recursos para a Pós-Graduação; obras em 45

execução e a serem executadas; cursos criados na Graduação; possibilidade de viabilização 46

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

de cursos como Filosofia, Engenharia Metalúrgica e Engenharia Ambiental (modalidade 47

bimodal); iniciação do curso de Residência Médica Veterinária; aquisição de equipamentos 48

multidisciplinares, que coloca a UENF no patamar de outras universidades tradicionais do 49

país e do mundo; êxito nas avaliações do Ministério da Educação – MEC, tanto na Graduação 50

quanto na Pós-Graduação; obras executadas, como o prédio P9, onde estão instaladas as 51

Pró-Reitorias e o prédio P10; entre outras. Atribuiu aos bons servidores, tanto concursados 52

como terceirizados, e aos alunos, todo o êxito alcançado pela Universidade e ressaltou que o 53

maior patrimônio da UENF é o patrimônio humano. Conclamou a união de todos em defesa 54

da Universidade pública e da FAPERJ que se encontra ameaçada de redução de seu 55

orçamento devido a uma PEC a ser votada na ALERJ, o que poderia causar um grande 56

retrocesso na Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado. Desejou ao Prof. Luis Passoni e a 57

Prof.ª Teresa, Reitor e Vice-Reitora eleitos, muito sucesso na nova caminhada. O Prof. Luis 58

Passoni agradeceu a presença de todos. Ressaltou que, como servidores, nosso 59

compromisso é o de servir ao público e que para isto precisamos estar atentos a tudo o que 60

acontece em nosso país. Disse que precisamos manter a vigilância para que possamos evitar 61

qualquer retrocesso no nosso processo democrático que ainda está por se implantar na 62

totalidade. Disse que, se cada um de nós desempenharmos as nossas funções com 63

competência e qualidade, com certeza a Universidade será melhor, conseguirá crescer cada 64

vez mais e irá conseguir enfrentar os momentos de dificuldades. Ressaltou que, como gestor, 65

não irá impor suas ideias, mas trabalhar para que os Colegiados façam a discussão política 66

relativa aos assuntos da Universidade. A Sessão Solene foi encerrada às 16 horas e 50 67

minutos. 68

 69
 70
 71
 72

    73
  Prof. Silvério de Paiva Freitas                                           Daliane da Mata Almeida                                                                                  74

Reitor                                                                       Secretário ad hoc  75